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 HYRJE 

 

 
I.Qëllimi: 

 
Hartimi i planit vjetor të punës për vitin 2012 ka për qëllim krijimin  e prioriteteve dhe caktimin e detyrave sipas dinamikës së punës për 
koordinim sa më efikas të drejtorisë me subjekte relevante të të gjitha niveleve të cilat janë përgjegjëse që të veprojnë shpejt dhe në mënyrë 
profesionale në rastet e fatkeqësive natyrore dhe katastrofave  tjera të mundshme, si dhe koordinimi i ekipeve emergjente me subjektet përkatëse 
në menaxhimin e situatave emergjente.  
 
 
 
 
II.VIZIONI: 

 
Vizioni e Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim është përmirësimi i ambientit dhe krijimi i kushteve për funksionimin e institucioneve publike dhe 
private, për një jetë të qetë dhe të sigurte të qytetarëve, Ofrimi i sigurisë dhe ruajtja e shëndetit të tyre, ofrimi i mjeteve në përkrahje të të 
dëmtuarve dhe përmirësimi i kualitetit të jetesës etj. 
 
 
 
III.MISIONI:  
 
T’i prijmë përpjekjeve të Gjakovës për t’u përgatitur, parandaluar, reaguar dhe rimëkëmbur nga fatkeqësitë dhe katastrofat. Ky mision ka për 
qëllim krijimin e bazës metodologjike dhe profesionale për ndërmarrjen e masave dhe veprimeve konkrete në parandalimin, zvogëlimin dhe 
sanimin e dëmeve të shkaktuara nga katastrofat dhe fatkeqësitë tjera të mëdha natyrore të cilat me efekt të menjëhershëm do të shkaktonin dëme 
në popullatën civile, pronën e tyre, në mjedisin, trashëgiminë kulturore etj.  
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim është autoriteti më i lartë për zhvillimin dhe zbatimin e strategjisë për gatishmëri emergjente dhe civile në 
komunë, në bashkëpunim të ngushtë me të gjitha subjektet pjesëmarrëse në situata emergjente. Është përgjegjës për menaxhimin e emergjencave 
të nivelin komunal, vënien e standardeve të kryerjes së punës lidhur me gatishmërinë civile dhe reagimit emergjent në komunë dhe koordinimin 
e autoriteteve komunale për gatishmëri emergjente, varësisht nga karakteri dhe përmasat e fatkeqësisë (katastrofës). 
 



 
 

 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

 
1 

Analiza e realizimit të detyrave të 
planifikuara sipas planit vjetor të punës për 
vitin 2011 

 
2 

Po�   Drejtori i DMSH-së & 
Zyrtari për reagim 

 
Janar –Shkurt             

 
Zyre 

Drejtori dhe 
Zyrtarët 

  
Jo� 

 
  

 
2 

Përpilimi i raportit vjetor të punës për vitin 
2011. 

 
2 

Po�   Drejtori i DMSH-së & 
Zyrtari për reagim 

   Janar   
Zyre 

Drejtori dhe 
Zyrtarët 

  
Jo� 

 
  

 
   3 

Përpilimi i planit financiar për vitin 2012 dhe 
përcjellja e dinamikës së realizimit, dhe 
kërkesa për rritjen e tij me rishikim të 
buxhetit 

 
2 

Po�    
Drejtori i DMSH-së,  
Zyrtari për logjistikë, 
buxhet dhe MMT 

 
Shkurt  

 
Komunë 

 
Kryetari i 
Komunës dhe 
DBF 

  

Jo� 
 

  

 
4 

Mbajtja e punëtorisë (work-shop) për 
përpilimin e planit vjetor të punës për vitin 
2012. 

2 
 
3 

Po� 
 

   
Drejtori i DMSH-së& 

Zyrtarët  

Janar - Shkurt Zyra e 
Bordit të 

Drejtorëve 

Drejtorit dhe 
Zyrtarët 

  

Jo�   

 
5 

 
Hartimi i raporteve periodike. 

2 
3 

Po�    
Drejtori & Zyrtarët 

Janar - Mars  
Zyre 

Drejtori dhe 
zyrtarët 

  
Jo�   

 
6 

 

Krijimi i partneriteteve dhe strukturimi i 
formave të bashkëpunimit me institucione, 
subjekte dhe agjensione përkatëse të të gjitha 
niveleve. 

2 
 
3 

 
Po� 

   
Drejtori i DMSH-së 

 
Janar - Mars 

 
Komunat e 
Kosovës 

Subjektet 
relevante 

  

Jo�   

 
7 

Hartimi i planit për koordinim me strukturat e 
nivelit qendror, komunat fqinje dhe komunat 
ndërkufitare. 

2
3 

 
Po� 

   
Drejtori i DMSH-së  

 
Janar - Mars 

Komunat e 
Kosovës dhe  
Shqipërisë 

MPB, Qendra e 
situatave dhe 
Agjensionet. 

  

Jo�   

 
8 

Hartimi i planit për shfrytëzimin e  pushimeve 
të zyrtarëve të DMSH-së. 

3 Po�     
Drejtori i DMSH-së 

 
Janar - Mars 

 
Zyre 

 
Menaxheri i 
personelit 

  

Jo�   

 
 

  9 
 

Analiza dhe vlerësimi i rreziqeve të ndodhura 
gjatë vitit 2011 dhe inkoorporimi i tyre në 
vlerësimin e përgjithshëm komunal. 

2 
 

3 

Po�           
      Zyrtari për planifikim 

 
Janar - Mars 

 
    Zyra  

Drejtori  
Zyrtarët 

  
   

 
10 

Azhurnimi i të dhënave dhe i përbërjes së 
Shtabit komunal emergjent. 

2 Po�   Zyrtari për planifikim  Shkurt - Mars Zyre Kryetari, Bordi i 
Drejtorëve. 

  
   

 
 

11 

Caktimi i prioriteteve në inspektim sipas 
shkallës së rrezikshmërisë dhe dhënia e 
masave parandaluese për zvogëlimin e 
rrezikut. Dhe procedimi ligjor i lëndëve. 

2 
3 

Po�    
Hulumtimi dhe 

parandalimi i zjarrit 

 
Janar – Mars 

 
Zyre 

 
Drejtori i DMSH 

  

Jo� 
 

  

            



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

Jo�   

 
12 

Verifikimi i nivelit të shkallës së gatishmërisë 
në DMSH-së, në bazë të urdhrit për 
mobilizim ushtrues. 

2 
3 
 

Po�    
Drejtori DMSH-së 

 

 
Janar - Mars 

 
 Teren 

 
Kryetari i 
Komunës 

  

Jo�   

 
13 

Harmonizimi i planeve të përgjithshme të 
reagimit emergjent me DME-në dhe komunat 
fqinje. 

 
4 

Po�    
Zyrtari për reagim 

emergjent 

 
Janar - Mars 

 
Zyre 

MPB-DME 
Komunat fqinjë 

  
Jo�   

 
14 

Planifikimi i resurseve njerëzore dhe teknike 
për ndërhyrje emergjente. 

2 
3 

Po�   Zyrtari për reagim 
emergjent 

 
Janar – Mars 

 
Teren 

 
Drejtori i DMSH 

  

Jo�   

 
15 

Ndërmarrja e masave të menjëhershme në 
parandalimin, zvogëlimin dhe sanimin e 
gjendjes të çdo dëmi që prek njerëzit dhe 
pronën e tyre. 

 
7 

Po� 
 

   
Zyrtari për reagim 

emergjent 

 
Janar – Mars 

Pikat kritike 
në komunë 
sipas planit 

Kompania 
kontraktuese dhe 
Drejtoritë 
relevante. 

  

Jo�   

 
16 

Konstatimi i shkallës së rrezikshmërisë në 
bazë të kërkesave të qytetarëve dhe sugjerimi 
i masave për shmangie të rrezikut. 

 
7 

Po� 
 

  Zyrtari për reagim  
emergjente 

Janar - Mars Teren DME  
 

 

Jo�   

 
17 

 

Angazhimi në cilsin e anëtarit të Komisionit 
Komunal për Strehim. 

4 Po�   Zyrtari për reagim 
emergjente 

 
Janar - Mars 

 
Teren 

Anëtarët e 
Komisionit 

  

Jo�   

 
18 

Angazhimi në Komisionin Komunal për 
pastrimin e rrugëve nga bora. 

4 Po�   Zyrtari për reagim 
emergjent 

 
Nëntor - Mars 

 
Teren 

Anëtarët e 
Komisionit 

  

Jo�   

 
19 

Kategorizimi i objekteve komunale sipas 
shkallës së rrezikshmërisë. 

2 
3 

Po�    
Zyrtari për planifikim 

 
Janar - Mars 

Teren  Preventiva, 
zyrtarët  

  

Jo�   

 
 

20 

Bashkëpunimi me komunat fqinjë në 
shkëmbimin e të  dhënave me interes të 
ndërsjellë për hartimin e planeve-koordinimin 
e planeve reaguese në incidente të 
përbashkëta 

 
3 

Po�    
Zyrtari për planifikim  

 
Janar - Mars 

 
Komunat 
fqinjë 

 
Komunat  

 
Shpenzimet  
e  
Udhëtimit 

 
Jo�   

 
21 

Konstatimi dhe evidentimi  i dëmeve të 
shkaktuara nga fatkeqësitë elementare dhe 
ndërmarrja e masave adekuate për sanimin e 
gjendjes. 

 
7 

Po�    
Zyrtari për konstatimin e 

dëmeve. 

 
Janar – Mars 

 
Teren 

 
Komisioni 
Komuniteti 

  

Jo�   

            



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

Jo�   

 
22 

Koordinimi i aktiviteteve me FSK-në për 
përpilimin e planeve për angazhim në 
ndërhyrjet emergjente. 

 
3
4 

Po�   Zyrtari për reagim, 
konstatim të dëmeve  

 
Janar – Mars 

 
Pejë 

 
FSK dhe KFOR 

  
 
 
 

Jo�   

 
23 

Dhënia e vërtetimeve për kryriën apo mos 
kryerjën  e shërbimit ushtarak 

    Drejtori, Zyrtari për 
konstatimin e dëmeve  

Janar - Mars 
 

Zyre DMSH   

Jo�   

 
24 

Ngritja e nivelit të vetëdijesimit të popullatës 
për bashkëpunim në sferën e sigurisë 

3 
7 

Po� 
Jo� 

  Drejtori i DMSH-së Janar - Mars Teren  KKSB, Policia  
EVSB, OJQ-të 

  

Jo�   

 
 25 

Krijimi i relacionit DMSH-FSK-KFOR për 
shmangien eventuale të rrezikut nga mjetet 
plasëse dhe zonat e pasigurta.  

3
4 

Po� 
 

  Zyrtari për konstatimin e 
dëmit 

 
Janar – Mars 

 
Pejë 

 
FSK dhe KFOR 

  

Jo�   

 
26 

Angazhimi në grupet punuese për organizime 
të ndryshme të cilat mbahen në komunë nën 
patronatin e Kryetarit 

 
3 

Po�    
Drejtori i DMSH-së 

 
Janar - Mars 

Komunë dhe 
teren 

Kryetari i 
Komunës 

  
Jo�   

 
27 

Bashkëpunimi me subjektet e sigurisë me 
qëllim të koordinimit të aktiviteteve dhe 
veprimeve  

2 
3 

Po�    
Drejtori i DMSH-së 

 
Janar - Mars 

Institucionet 
relevante 

Policia  
EVSB,KKSB,   
ICITAP 

  
Jo�   

 
28 

 

Angazhimi në Këshillin Komunal për 
Sigurinë e Bashkësive 

3 
 

Po�   Drejtori i DMSH-së Janar - Mars Zyra e 
KKSB 

Anëtarët e 
KKSB 

  
Jo�   

 
29 
 

Sigurimi i asistencës policore në zbatimin e 
vendimeve komunale dhe ngjarjeve  kulturore 
sportive. 

 
3 

Po�    
Zyrtaret e DMSH-së  

 
Janar – Mars 

Teren, 
subjektet 
relevante 

Drejtoritë 
komunale dhe  
Subj. ndryshëm 

  

Jo�   

 
30 

Ndërmarrja e masave të menjëhershme të 
sigurisë me rastin e shfaqjeve të fatkeqësive 
elementare dhe aksidenteve. 

2 
 
3 

Po� 
 

   
Zyrtarët e DMSH-së  
Zjarfiksat 

 
Janar - Mars 

 
Teren 

 
Policia 
 

  

Jo�   

            



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

Jo�   

 
31 

Pranimi, regjistrimi dhe likuidimi i faturave të 
DMSH-së 

 
3 

Po�   zyrtari për logjistik, 
buxhet dhe MMT 

 
Janar - Mars 

 
DBF –sa  

 
Drejtori i DMSH 

  
Jo� 
 

  

 
32 

Realizimi i procedurave për tërheqjen e 
mjeteve të gatshme ( patty cash ) 

 
3 

Po�   Zyrtari për logjistik, 
buxhet dhe MMT 

 
Janar - Mars 

 
DBF-sa 

 
Drejtori i DMSH 

  

 
 33 

Bashkëpunimi me zyret e alarmimit të 
komunave fqinje , QAKE dhe QNAKE 
 

3
4 

Po� 
 

   
QAKE-112 

 
Janar – Mars 

Komunat 
fqinje 

 
Drejtori i DMSH 

  

 
34 

Ripërtëritja e licencës për frekuenca të 
telekomunikimit. 

3 Po�    
QAKE-112 

 
Janar – Mars 

 
Prishtinë 

 
MAPL 

  

 
35 

Mbajtja e evidencës së kërkesave dhe 
informatave të pranuara dhe të deleguara. 
 

 
2 

Po� 
 

   
QAKE-112 

 
Janar – Mars 

 
Zyre 

 
Zyrtarët e 
DMSH 

  

 
 36 

Mirëmbajtja e objekteve, automjeteve dhe 
pajisjeve për mbrojtje nga zjarri 

 
2 

Po� 
 

   
SHZSH 

 
Janar – Mars 

 
Garazhe 

 
Automekaniku 

  

 
37 

 

Aftësimi teorik dhe puna praktike në kuadër 
të detyrave ditore në SHZSH. 

 
3 

Po�  
 

  
SHZSH 

 
Janar – Mars 

 
Zyre- Teren 

 
Drejtori i DMSH 

  

 
38 

Raportimi dhe bashkëpunimi periodik i 
SHZSH me Divizionin e Mbrojtjes nga Zjarri. 

 
3 

Po�   Drejtori i DMSH-së 
SHZSH 

 
Janar – Mars 

  
Zyre 

MPB-DME   

 
 

39 

Hartimi i dinamikës mujore dhe inspektimi i 
të gjitha subjekteve juridike në komunë në 
sferën e mbrojtjes nga zjarri 

3
4 

Po�   Hulumtimi dhe 
parandalimi i zjarrit 

 
Janar – Mars 

 
Teren 

 
Drejtori i DMSH 

  

 
40 

 
 

 
Dhënia e pëlqimeve për mbrojtje nga zjarri 
sipas kritereve urbanistike për ndërtimin e 
objekteve të shkallës III dhe IV.  

3
4 

Po�    
Hulumtimi dhe 

parandalimi i zjarrit 

 
Janar- Mars 

 
Zyre- Teren 

 
Drejtori i DMSH 

  
 
 

Jo�   

 
 

41 
 
 
 
 

Planifikimi i pjesëmarrjes së zyrtarëve të 
DMSH-së, në seminare, trajnime dhe punëtori 
me qëllim të ngritjes së nivelit profesional në 
realizimin e detyrave. 
 
 

 
 

2 
 
 
 

 
Po� 

   
Drejtori i DMSH-së dhe 
Zyrtarët e DMSH-së 

 
 
Janar – Mars 

 
Kosovë- 
jashtë vendit 

 
 
Drejtori i DMSH 

  

 
 

42 
 

Pranimi dhe regjistrimi i lëndëve, distribuimi 
dhe arkivimi i tyre përmes internetit dhe 
njoftimi i palëve me vendimet e marruara. 

 
 

Po� 
 

   
Administrata 

 

 
Janar – Mars 
 

 
Zyre 

 

Zyre e pranimit 
të lëndëve 
 

  



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 

           

 



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

   

   

 



 Aktiviteti/ Detyra 

N
.
V
. 

Implikime financiar e 
ne  

Buxhetin komunal Kush (bartesi i  detyres) Kur Ku 

Partneret 
Kome
ntet  Te 

dalat 
€ 

Te 
hyrat 

€ 

Emri  Vlera € 

   



   

 
VIZIONI I KOMUNËS SË GJAKOVËS 

 
“GJAKOVA PRIJËSE NË RAJON NË ARRITJEN E OBJEKTIVAVE ZHVILLIMORE TË MILENIUMIT DERI NË VITIN 2010”  
                                                           (aprovuar nga Asambleja Komunale e Gjakovës , Shkurt 2005) 
 

1. ZHVILLOJË, PROMOVOJË DHE REGJENEROJË INFRASTRUKTURËN LOKALE DHE EKONOMINË LOKALE. 
2. PËRMIRËSOJË AMBIENTIN DHE TA BËJË KOMUNËN NJË VEND MË TË MIRË PËR TË JETUAR. 
3. PËRMIRËSOJ SIGURINË DHE SHËNDETIN E KOMUNITETIT 
4. OFRON MJETE PËR TË PËRKRAHUR MË NEVOJATARËT, DHE TË DËMTUARIT 
5. PËRMIRËSIMIN E KUALITETIT TË JETES PËRMES PËRKRAHJES PËR SPORT DHE AKTIVITETEVE KULTURORE. 
6. TË FESTOJË DEVERSITETIN DHE KOPERIMIN NDËR-ETNIK 
7. PËRKRAHË DHE INKURAJOJ ZHVILLIMIN E AGTËSIVE INDIVIDUALE, TALENTET, DHE KRIJIMIN E MUNDËSIVE 

PËR TË MËSUAR PËR TË GJITHË 
                                                      (aprovuar nga Asambleja Komunale e Gjakovës, Tetor 2005) 
 

KOMUNA E GJAKOVËS DO TË, 
 

• NDËGJOJË DHE KONSULTOJË KOMUNITETIN E SAJ 
• PËRMIRËSOJË SHËRBIMIN E INFORMATAVE PËR KOMUNITETIN E SAJ 
• SHIQOJË TË THEMELOJ PARTNERITET DHE MËNYRA TË TJERA TË KOOPERIMIT NË PUNË ME QEVERIN, 

DONATOR,ASOCIACIONE PROFESIONALE, DHE ME KOMUNA TË TJERA. 
• JETË E PËRKUSHTUAR NË PËRMIRËSIMIN E STAFIT TË SAJ PERMES TRAJNIMEVE 
• KËRKOJË NDIHMË DHE KËSHILLA NDËRKOMBËTARE DHE TË KRIJOJË LIDHJE NDËRKOMBËTARE 
• PUNOJË NË KRIJIMIN E LIDHJEVE ME DIASPOREN NË MËNYRAT SE SI MUND TI NDIHMOJË KOMUNES 
• ZHVILLOJË KUKLTURËN E PËRKUJDESJES NDAJ KLIENTIT(QYTETARIT) NË SHËRBIMET E SAJ 
• RISHIKOJË NË MËNYRË TË RREGULLT PERFORMANCEN E SHËRBIMEVE TË SAJA 
• ZHVILLOJË STRATEGJI DHE POLITIKA PËRKRAHËSE AFAT-SHKURTËR DHE AFAT-GJATË 
• ZHVILLOJË NJË QASJE MENAGJERIALE QË ËSHTË TRASPARENTE. 
• PUNOJË NË KRIJIMIN E STRATEGJISË FINANCIARE QË KA TË NGJARË TË MAKSIMALIZOJ PËRDORIMIN 

EFEKTIVË DHE EFIKAS TË RESURSEVE DHE MAKSIMALIZON PËRFITIMET DHE TËRHEQJEN E INVESTIMEVE 
DHE PËRKRAHJES NË KOMUNË. 

• JETË E PËRKUSHTUAR NË INVESTIMET ME PËRFITIME NGA TEKNOLOGJIA INFORMATIVE 
 
                   MBROJË DHE MIRMBAJË NË MËNYRË TË DUHUR PASURIT E SAJ. 

 

 


